[bookmark: 标题]
重庆市北碚区市场监督管理局办公室文件

北碚市监办发〔2021〕8号

[bookmark: _GoBack]重庆市北碚区市场监督管理局办公室
关于印发北碚区2021年度食品生产监管工作计划的通知

[bookmark: 主送]各市场监管所，各科室、直属单位：
现将《北碚区2021年度食品生产监管工作计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市北碚区市场监督管理局办公室
2021年3月17日

北碚区2021年度食品生产监管工作计划

为保障全区食品生产环节质量安全，进一步落实企业质量安全主体责任，根据《食品安全法》、《食品生产经营日常监督检查管理办法》等相关规定，按照市局《关于进一步做好食品生产环节风险分级管理的通知》、《2021年全市市场监管工作重点任务清单》要求，结合北碚区实际，特制定本计划。
一、检查范围
（一）辖区获证食品生产企业；
（二）辖区获证食品相关产品生产企业；
（三）已备案登记的小作坊；
（四）整治黑窝点、黑作坊。
二、主要工作内容
（一）明确时间及频次。根据食品生产和消费季节，各监管所要按照风险等级对应的检查频次和检查时间开展日常监督检查（附件1、附件2），可结合监督抽检进行，并确保在企业生产旺季实施一次监督检查。风险等级与检查频次对应关系如下：
1．对风险等级为A级风险的生产主体，每年至少监督检查1次；
2．对风险等级为B级风险的生产主体，每年至少监督检查2次；
3．对风险等级为C级风险的生产主体，每年至少监督检查3次；
4．对风险等级为D级风险的生产主体，每年至少监督检查4次。
同时，各监管所要加强食品生产加工小作坊登记管理工作。辖区内所有食品加工小作坊风险等级均确定为D级，确保小作坊每年监督检查不得少于4次（每季度1次）、每年监督抽检不得少于2次（每半年1次，品种全覆盖）；在检查过程中发现有违法行为的，应增加监督检查及抽检频次。
（二）突出工作重点。以高风险产品生产企业、2020年度监督抽检不合格企业、在监督检查中存在突出问题的企业为重点，坚持以问题为导向，加大监督检查频次，重点组织开展辖区地方特色食品、高风险食品以及节令性产品的综合专项整治。一是继续抓好肉制品、白酒、调味料、食用植物油、桶装饮用水、豆制品、糕点等重点食品监管。二是加大食品生产加工企业原料管理、违法使用食品添加剂、食品相关产品污染防控、篡改保质期、掺杂造假以及未持续保持获证条件等违法行为打击力度；涉嫌犯罪的，依法及时移送司法机关。三是推进企业责任约谈常态化，对监督抽检、投诉举报、监督检查问题较多的企业实施重点约谈。四是深入开展“落实企业主体责任年行动”，督促食品生产企业落实自查风险报告制度，继续开展食品生产企业食品安全管理人员监督抽查考核。五是推进肉制品食品安全质量提升行动，持续开展肉制品生产环节专项整治，强化源头管控，加大隐患治理，督促肉制品生产者落实食品安全主体责任，保障肉制品质量安全，持续推进肉制品质量提升。六是持续推进食品生产加工小作坊整治规范提升专项行动，建立健全小作坊档案台账，深化“名特优”小作坊创建工作，发挥“名特优”小作坊示范引领作用。
（三）明确检查主要内容。对食品生产企业检查，使用《食品生产监督检查要点表》（附件3、附件4）；对食品相关产品检查，使用《食品相关产品生产企业日常监督检查表》（附件5），对食品小作坊检查，使用《食品生产加工小作坊监督检查要点表》（附件6）。各监管所在检查中要逐项对应，重点检查生产条件是否发生变化、原辅材料进货查验、生产过程控制、添加剂管理、出厂检验及不合格品召回等内容，提高监管的有效性和针对性。要督促被检查单位对存在的问题进行整改。各监管所应将检查情况录入“重庆市市场监督管理局智慧食品安全监管服务平台”（http://221.178.46.16:8091/cqamr_isms/adminLogin.action）。
三、工作要求
（一）加强组织领导，健全档案。各监管所及相关科室要严格按照要求，积极组织人员，根据年初计划开展检查工作，确保计划落到实处。要对辖区监管单位建立监管档案，进行动态管理。
（二）加强科所联动，排查隐患。食品一科应加强业务工作的指导，经常与各监管所、执法支队开展联合检查。各监管所要按照层级管理的原则，落实好责任领导和具体监管人员的责任，明确监管人员的职能职责。要充分发挥社区协管员的力量，对黑作坊、黑窝点严格排查，加大打击力度。
（三）开展日常巡查，做好记录。各监管所的巡查应覆盖本辖区内所有食品、食品相关产品生产企业和食品生产加工小作坊，包括阶段性停产企业或小作坊，以及已注销（或已搬迁）但未拆除原厂房设施的企业或小作坊，确保监管无死角。要将日常监督检查与其它工作相结合，合理安排检查频次，对双随机检查、专项检查、食品一科已检查的单位，可纳入日常监管频次。
（四）落实专项整治，及时汇总。专项整治工作由食品一科牵头，各监管所按照印发方案执行，原则上文书使用印发的检查要点表，专项检查情况在“其他需要记录的问题”或“其它检查项目”中填写，不再单独印制。各所在专项整治结束后，留存好相应资料，必要时，交由食品一科汇总。
（五）认真梳理问题，及时沟通。要加强与食品一科的沟通联系，对日常监管过程中发现的安全隐患、重大问题及时上报。每半年对监督检查工作进行梳理，对检查表得分情况进行统计，填写《北碚区食品生产日常监督检查情况汇总表》（见附件7），分别于2021年6月30日和12月10日前报送食品一科，作为调整计划和风险分级管理的依据。
联系人：蒲俊博        联系电话：68213845

附件：1．2021年北碚区食品生产企业日常监督检查计划表
2．2021年北碚区食品相关产品生产企业日常监督检查
计划表
3． 食品生产监督检查要点表
4． 食品生产监督检查问题项现场检查原始记录表
5． 食品相关产品生产企业日常监督检查表
6． 食品生产加工小作坊监督检查要点表
7． 北碚区食品生产日常监督检查情况汇总表

— 1 —

— 4 —
— 2 —

附件1
2019年北碚区食品生产企业日常监督检查计划表
	序号
	企业名称
	生产地址
	产品类别
	产品明细
	风险等级
	日常监督检查计划时间
	责任科所
	备注

	1
	重庆西农茶叶有限公司
	重庆市北碚区天生路216号（西南大学内）
	茶叶及相关制品
	1.绿茶（烘青，炒青），工夫红茶，茉莉花茶（烘青）
	A
	年度至少
一次
	天生所

	2
	重庆北泉面业有限公司
	重庆市北碚区龙凤桥街道毛背沱19号
	粮食加工品
	挂面：手工面LS/T 3212
	A
	年度至少
一次
	龙凤所

	3
	重庆全桂食品有限公司
	重庆市北碚区龙凤街道凤凰村埝塘湾社
	速冻食品
	1.生制品：速冻汤圆，速冻饺子，速冻糯米芝麻圆，速冻糯米南瓜饼
	B
	上下半年
各一次
	龙凤所

	4
	重庆伍阳食品有限公司
	重庆市北碚区东阳镇上坝路1号第9幢
	豆制品；蔬菜制品；肉制品
	1.蔬菜制品(酱腌菜)：泡椒竹笋；  2.肉制品(热加工熟肉制品)：酱卤肉制品：卤鸡肉及鸡副产品、卤猪肉及猪副产品；3。豆制品：非发酵性豆制品：卤制豆腐干
	B
	上下半年
各一次
	东阳所

	5
	重庆艺欢园食品有限公司
	重庆市北碚区东阳街道东阳村凉厅社
	糖果制品；炒货食品及坚果制品；糕点
	1.酥质糖果：花生类糖制品（酥脆类）；2.油炸类：怪味胡豆、油炸花生；3.烘烤类糕点：麻饼；油炸类糕点：京果（商品名）、麻圆（商品名）
	C
	4月、7月、10月
	东阳所

	6
	重庆雅斛饮品有限公司
	重庆市北碚区东阳街道磨心坡村华简沟社
	饮料
	1.桶装饮用天然矿泉水，2.包装饮用水：桶装饮用天然泉水
	C
	4月、7月、10月
	东阳所

	7
	重庆新高润食品有限公司
	重庆市北碚区向阳路661号
	速冻食品
	1、生制品：速冻调制（猪、牛、羊、鸡、鸭、鹅、兔）肉及其副产品，SB/T 10379）；                           2、熟制品：菜肴制品[红烧（猪、牛、羊、鸡、鸭、鹅、兔）肉及其副产品]，SB/T 10379
	B
	上下半年
各一次
	东阳所

	8
	重庆金信龙脊工贸有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇凤栖路6号24-1

	饮料
	1.包装饮用水：桶装饮用纯净水、桶装饮用天然水（井水）GB19298
	C
	4月、7月、10月
	蔡家所

	9
	重庆雷实雨田食品有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇凤栖路6号22幢7号
	肉制品
	酱卤肉制品：卤牛肉、卤鸡、卤鸭
	A
	年度至少
一次
	蔡家所

	10
	重庆巴江水香点食品有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇凤栖路6号24幢10号
	调味品
	半固态（酱）调味料：火锅底料DBS50/022、老鸭汤炖料DBS50/020、麻辣调料DBS50/021、酸菜鱼调料DBS50/025
	A
	年度至少
一次
	蔡家所

	11
	重庆众味可食品有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇凤栖路6号23幢10号
	调味品
	1.半固态（酱）调味料(火锅底料、麻辣调料、酸菜鱼调料)
	A
	年度至少
一次
	蔡家所

	12
	重庆市德凯油脂有限公司
	蔡家岗镇嘉德大道99号20幢6号
	食用油、油脂及其制品
	1、分装：大豆油GB1535、菜籽油GB1536、芝麻油GB8233；2、生产：食用调和油Q/DK0001S
	A
	年度至少
一次
	蔡家所

	13
	重庆顺海油脂有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇嘉德大道99号7幢1号
	食用油、油脂及其制品
	1.分装：大豆油，菜籽油，芝麻油，棕榈油；玉米油，花生油， 2.生产：食用调和油
	A
	年度至少
一次
	蔡家所

	14
	重庆强富农产品开发有限公司北碚分公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇嘉运大道99号9幢
	其他食品
	其他食品：涨发[毛肚、蹄筋、猪/牛黄喉、鸭/鹅肠]
	B
	上下半年
各一次
	蔡家所

	15
	重庆谭汁味明海食品有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇嘉运大道99号9幢
	肉制品；蔬菜制品；炒货食品及坚果制品；水产制品；豆制品
	酱卤肉制品：卤[鸡、鸭、猪、牛]肉及其副产品
其他蔬菜制品：卤藕
其他类：水煮花生仁
风味熟制水产品：风味耗儿鱼
非发酵性豆制品：卤制豆腐干、卤制豆筋、卤制豆皮
	B
	上下半年
各一次
	蔡家所

	16
	重庆创味食品有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇嘉运大道99号4幢
	调味品
	1.半固态（酱）调味料：火锅底料、麻辣调料、酸菜鱼调料、油辣椒、半固态复合调味料；2.固态调味料：香辛料粉（辣椒粉、花椒粉、孜然粉）、固态复合调味料；3.液体调味料：液态复合调味料
	A
	年度至少
一次
	蔡家所

	17
	重庆德香调味品有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇嘉运大道99号9幢
	调味品
	1液体调味料：香辣红油液态调味料 2半固态（酱）调味料：重庆火锅底料、麻辣调料、酸菜鱼调料、老鸭汤炖料、半固态复合调味料
3固态调味料：香辛料粉（辣椒粉、花椒粉、孜然粉）、固态复合调味料-香辣蘸料
	A
	年度至少
一次
	蔡家所

	18
	重庆市天润食品开发有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇嘉运大道99号
	肉制品；方便食品；蔬菜制品；炒货食品及坚果制品；豆制品;调味品
	1.酱卤肉制品：卤鸡、鸭肉及其副产品、泡椒凤爪;熏烧烤肉制品：烤肉、叉烧肉
2.主食类（即食）：魔芋制品、风味粉皮（粉条）
3.酱腌菜：风味竹笋
4.其他类：泡椒花生
5.非发酵性豆制品：豆腐、豆腐干、豆腐皮、豆腐泡、卤制豆腐干;其他豆制品：大豆蛋白制品。
6.半固态（酱）调味料：火锅底料、麻辣调料、酸菜鱼调料、老鸭汤调料、复合调味酱
	D
	每季度
各一次
	蔡家所

	19
	重庆佳仙食品有限公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇嘉德大道99号11幢
	调味品；方便食品；食糖；淀粉及淀粉制品
	1.分装：谷氨酸钠（味精）、加盐味精。
1.半固态（酱）调味料[麻辣调料、酸菜鱼调料、火锅底料]，2.固态调味料[鸡精调味料、固态复合调味料（汤调味料）、香辛料粉（单一香辛料粉碎）、蒸肉粉、卤料、调料粉]。
1.方便淀粉糖制品（商品名：冰粉冲调粉）。
1.分装：白砂糖、多晶体冰糖、冰片糖。
1.分装：食用小麦淀粉、马铃薯淀粉、食用玉米淀粉、食用木薯淀粉、红薯淀粉、豌豆淀粉、食用淀粉（两种及以上淀粉混合而成）
	D
	每季度
各一次
	蔡家所

	20
	重庆卓康食品有限公司

	重庆市北碚区歇马镇永远村花园组
	肉制品；饼干；炒货制品及坚果制品；糕点
	1.酱卤肉制品：卤（鸡、鸭、鹅、猪、牛）肉及其副产品
1.腌腊肉制品：肉灌制品：中式香肠，2.腊肉制品：腊猪肉
饼干：曲奇饼干；
油炸类：怪味胡豆，油炸花生；
糕点：热加工糕点：烘烤类糕点：月饼、面包、蛋糕；蒸煮类糕点：粽子
冷加工糕点：西式装饰蛋糕类：裱花蛋糕
	B
	上下半年
各一次
	歇马所

	21
	重庆市奥麦食品有限责任公司
	重庆市北碚区歇马镇农荣村
	饼干、糕点
	1.饼干：蛋圆饼干、曲奇饼干、韧性饼干、酥性饼干.
1.烘烤类糕点：发酵类（吐司、酥皮面包、黄金面包、椰蓉面包、肉松面包、奶香面包、餐包、全麦面包、奶油面包）GB/T 20981、烤蛋糕类（海绵蛋糕、果酱蛋糕、奶黄切片蛋糕、蜂蜜蛋糕、玉米蛋糕、小蛋糕）、月饼
	C
	4月、7月、10月
	歇马所

	22
	重庆市北碚区双艺面厂
	重庆市北碚区歇马镇永远村团堡社
	粮食加工品
	挂面：普通挂面
	B
	上下半年
各一次
	歇马所

	23
	重庆真膳品食品有限公司
	重庆市北碚区歇马镇农荣村
	速冻食品
	速冻调制食品：生制品：速冻调制[鸡肉、鸭肉、猪肉、牛肉、鱿鱼]
	C
	4月、7月、10月
	歇马所

	24
	重庆军耀食品有限公司歇马分公司
	重庆市北碚区歇马镇农荣村曹家坝
	调味品
	固体调味料：香辛料粉
	A
	年度至少
一次
	歇马所

	25
	重庆市北碚区陡梯酒厂
	重庆市北碚区静观镇陡梯八社
	酒类
	白酒（原酒）：小曲固态法白酒
	B
	上下半年
各一次
	静观所

	26
	重庆八斗味食品有限公司
	重庆市北碚区施家梁镇狮子村龙潭社
	肉制品；蔬菜制品；炒货食品及坚果制品；水产制品；豆制品
	1.酱卤肉制品：泡椒鸡肉及副产品、泡椒鸭肉及副产品、泡椒猪肉及副产品、泡椒牛肉及副产品、卤鸡肉及副产品、卤鸭肉及副产品、卤猪肉及副产品、卤牛肉及副产品；
2.酱腌菜：红油竹笋、泡椒竹笋；
3.其他类：泡椒花生；
4.风味熟制水产品：风味海带、风味海白菜；
5.1.非发酵性豆制品：炸卤豆腐干；2.其他豆制品：油炸大豆蛋白制品
	C
	4月、7月、10月
	施家梁所

	27
	重庆琪露饮用水有限公司
	重庆市北碚区童家溪镇同兴南路113号
	饮料
	瓶（桶）装饮用水：桶装饮用纯净水
	C
	4月、7月、10月
	童家溪所

	28
	重庆惠信优选农业开发有限公司
	重庆市北碚区童家溪镇建设村跳灯社
	调味品
	固态调味料：香辛料粉（辣椒粉、胡椒粉、花椒粉、枯茗粉），固态复合调味料
	A
	年度至少
一次
	童家溪所

	29
	重庆井田水业有限公司
	重庆市北碚区同兴工业园区一路18号
	饮料
	包装饮用水：桶装饮用纯净水
	B
	上下半年
各一次
	童家溪所

	30
	重庆力佳食品有限公司
	重庆市北碚区澄江镇民权村老房子社
	肉制品；蔬菜制品；炒货食品及坚果制品
	1.酱卤肉制品：泡椒凤爪、山椒猪皮；
2.酱腌菜：泡椒竹笋；
3.其他类：泡椒花生。
	B
	上下半年
各一次
	澄江所

	31
	重庆燕莎食品有限公司
	重庆市北碚区澄江镇民权村老房子组
	调味品；肉制品；蔬菜制品
	1.半固态（酱）调味料：火锅底料，麻辣调料；
2.酱卤肉制品：.酱卤肉类（卤鸭掌、卤鸭翅、卤鸡爪、卤鸡排、卤牛肉）、其他（山椒凤爪、山椒猪皮）；
3.酱腌菜：山椒竹笋
	D
	每季度
各一次
	澄江所

	32
	重庆丰恒食品有限公司北碚分公司
	重庆市北碚区澄江镇民权村老房子社
	蔬菜制品；炒货食品及坚果制品；水产制品；豆制品
	1.酱腌菜：泡椒竹笋；
2.其他类：山椒花生；
3.风味熟制水产品：鱼糜豆腐；
4.非发酵性豆制品：豆腐干（非即食）、香菇豆干、炸卤豆干；其他豆制品：手撕豆干、QQ爽豆干
	B
	上下半年
各一次
	澄江所

	33

重庆市继圆速冻食品厂

	重庆市北碚区澄江镇柏林村
	速冻食品
	速冻面米食品：生制品：速冻饺子、速冻汤圆
	C
	4月、7月、10月
	澄江所

	34
	重庆市北碚区嘉滨食品厂
	重庆市北碚区澄江镇民权村老房子社
	调味品
	半固态（酱）调味料（火锅底料DBS50/022、麻辣调料DBS50/021、酸菜鱼调料DBS50/025）
	B
	上下半年
各一次
	澄江所

	35
	重庆蓝剑缙云山饮品有限公司
	重庆市北碚区澄江镇缙云村20号
	饮料
	瓶（桶）装饮用水：桶装饮用天然矿泉水
	C
	4月、7月、10月
	澄江所

	36
	重庆望仙桥食品有限公司
	重庆市北碚区澄江镇民权村老房子社
	速冻食品
	生制品：速冻鸡翅串、速冻鸭肫串、速冻鸡皮串、速冻猪肉串、速冻牛肉串、速冻鱿鱼串
	B
	上下半年
各一次
	澄江所

	37
	重庆市北碚区柳荫北桥酒厂（普通合伙）
	重庆市北碚区柳荫镇柳南街69号
	酒类
	白酒（原酒）：小曲固态法白酒
	B
	上下半年
各一次
	柳荫所

	38
	重庆市北碚区龙科酒厂
	重庆市北碚区柳荫镇西河村小桥8社
	酒类
	白酒（原酒）：小曲固态法白酒
	B
	上下半年
各一次
	柳荫所

辖区内所有食品加工小作坊风险等级均确定为D级，确保小作坊每年监督检查不得少于4次（每季度1次）、每年监督抽检不得少于2次（每半年1次，品种全覆盖）。

附件2
2021年北碚区食品相关产品生产企业日常监督检查计划表
	序号
	企业名称
	生产地址
	产品类别
	产品明细
	风险等级
	日常监督检查计划时间
	责任科所
	备注

	1
	重庆智威纸容器有限公司
	重庆市北碚区同兴工业园A区一路11号
	1、食品用纸容器
	膜纸杯(印刷、模切、成型) ；淋膜纸盒(印刷、模切、成型)  ；淋膜纸垫(印刷、模切、成型) ；淋膜纸袋(印刷、成型）
	A
	年度至少
一次
	童家溪所

	2
	重庆邦思其包装科技有限公司
	重庆市北碚区童家溪镇同兴北路40号1幢附13号
	食品用塑料包装容器工具等制品
	聚酯（PET）无汽饮料瓶
	A
	年度至少
一次
	童家溪所

	3
	重庆新望塑料制品有限公司
	重庆市北碚区施家梁镇嘉德大道101号3幢
	食品用塑料包装容器工具等制品
	1.食品用工具[一次性塑料餐饮具（餐盒、饮料杯、浓汤杯、自加热盒），接触食品层材质：聚丙烯工序：吸塑 ]、[一次性塑料餐饮具(叉子、勺子),接触食品层材质：聚苯乙烯工序：注塑 ]
	A
	年度至少
一次
	施家梁所

	4
	重庆大鹏包装制品有限公司北碚分公司
	重庆市北碚区蔡家岗镇凤栖路6号23幢11号
	食品用塑料包装、容器、工具等制品；食品用纸包装、容器等制品
	1、 非复合膜袋
普通型双向拉伸聚丙烯(BOPP)袋
1、 食品用纸容器
淋膜纸盒（成型）
	B
	上下半年
各一次
	蔡家所

	5
	重庆恒超塑料制品有限责任公司
	重庆市北碚区北温泉街道缙华新村
	食品用塑料包装容器工具等制品
	1.容器  [食品接触用特定塑料瓶盖材质：聚乙烯(乙烯均聚物)、聚丙烯（丙烯均聚物）]   工序：注塑
	B

上下半年
各一次
	北温泉所

附件3
食品生产监督检查要点表
被检查单位：                        地址：                                 被检查企业签字（盖章）：
检查时间：     年  月  日                检查人员：
食品通用检查项目：重点项（*）24项，一般项35项，共59项。
食品添加剂通用检查项目：重点项（*）22项，一般项35项，共57项。
	检查项目
	项目序号
	检查内容
	评价
	分值
	备注

	1.企业资质情况
	*1.1
	营业执照、食品生产许可证有效，企业名称一致。
	□是□否
	2

	*1.2
	实际生产食品的场所与食品生产许可证书内容一致。
	□是□否
	2

	2．生产环境条件
	2.1
	厂区无扬尘、无积水，厂区、车间卫生整洁。
	□是□否
	1.5

	*2.2
	厂区、车间与有毒、有害场所及其他污染源保持规定的距离。
	□是□否
	2

	*2.3
	卫生间应保持清洁，应设置洗手设施，未与食品生产、包装或贮存等区域直接连通。
	□是□否
	2

	2.4
	有更衣、换鞋（根据需要）、洗手、干手、消毒设备、设施，满足正常使用。
	□是□否
	1.5

	2.5
	通风、防尘、照明、存放垃圾和废弃物等设备、设施正常运行。
	□是□否
	1.5

	2.6
	车间内使用的洗涤剂、消毒剂等化学品应与原料、半成品、成品、包装材料等分隔放置，并有相应的使用记录。
	□是□否
	1.5

	2.7
	定期检查防鼠、防蝇、防虫害装置的使用情况并有相应检查记录，生产场所无虫害迹象。
	□是□否
	1

	3．进货查验结果
注：①检查原辅料仓库；②原辅料品种随机抽查，不足2种的全部检查。
	*3.1
	查验食品原辅料、食品添加剂、食品相关产品供货者的许可证、产品合格证明文件；供货者无法提供有效合格证明文件的食品原料，应自行检验或送检，并保留检验记录和报告。
	□是□否
	2

	*3.2
	进货查验记录及证明材料真实、完整，记录和凭证保存期限不少于产品保质期期满后六个月，没有明确保质期的，保存期限不少于二年。
	□是□否
	2

	3.3
	建立和保存食品原辅料、食品添加剂、食品相关产品的贮存、保管记录和领用出库记录。
	□是□否
	1.5

	4．生产过程控制注：在成品库至少抽取2批次产品，按生产日期或批号追溯生产过程记录及控制的全部检查，有专供特定人群的产品至少抽查1个产品。
	4.1
	有食品安全自查制度文件，定期对食品安全状况进行自查并记录和处置。
	□是□否
	1.5

	*4.2
	使用的原辅料、食品添加剂、食品相关产品的品种与索证索票、进货查验记录内容一致。
	□是□否
	2

	*4.3
	建立和保存生产投料记录，包括投料种类、品名、生产日期或批号、使用数量等。
	□是□否
	2

	*4.4
	未发现使用非食品原料、回收食品、食品添加剂以外的化学物质、超过保质期的食品原料和食品添加剂生产食品。
	□是□否
	2

	*4.5
	未发现超范围、超限量使用食品添加剂的情况。
	□是□否
	2

	4.6
	生产或使用的新食品原料，限定于国务院卫生行政部门公告的新食品原料范围内。
	□是□否
	1

	*4.7
	未发现使用药品、仅用于保健食品的原料生产食品。
	□是□否
	2

	*4.8
	生产记录中的生产工艺和参数与企业申请许可时提供的工艺流程一致。
	□是□否
	2

	*4.9
	建立和保存生产加工过程关键控制点的控制情况记录。
	□是□否
	2

	4.10
	生产现场未发现人流、物流交叉污染。
	□是□否
	1.5

	4.11
	未发现原辅料、半成品与直接入口食品交叉污染。
	□是□否
	1.5

	4.12
	有温、湿度等生产环境监测要求的，定期进行监测并记录。
	□是□否
	1.5

	4.13
	生产设备、设施定期维护保养并做好记录。
	□是□否
	1.5

	*4.14
	未发现标注虚假生产日期或批号的情况。
	□是□否
	2

	4.15
	工作人员穿戴工作衣帽，生产车间内未发现与生产无关的个人或者其他与生产不相关物品，员工洗手消毒后进入生产车间。
	□是□否
	1.5

	5．产品检验结果注：采取抽查方式
	5.1
	企业自检的，应具备与所检项目适应的检验室和检验能力，有检验相关设备及化学试剂，检验仪器设备按期检定。
	□是□否
	1.5

	5.2
	不能自检的，应当委托有资质的检验机构进行检验。
	□是□否
	1.5

	*5.3
	有与生产产品相适应的食品安全标准文本，按照食品安全标准规定进行检验。
	□是□否
	2

	*5.4
	建立和保存原始检验数据和检验报告记录，检验记录真实、完整。
	□是□否
	2

	5.5
	按规定时限保存检验留存样品并记录留样情况。
	□是□否
	1.5

	6．贮存及交付控制
注：采取抽查方式，有冷链要求的产品必须检查冷链情况。

	*6.1
	原辅料的贮存有专人管理，贮存条件符合要求。
	□是□否
	2

	*6.2
	食品添加剂应当专门贮存，明显标示，专人管理。
	□是□否
	2

	6.3
	不合格品应在划定区域存放。
	□是□否
	1.5

	6.4
	根据产品特点建立和执行相适应的贮存、运输及交付控制制度和记录。
	□是□否
	1.5

	6.5
	仓库温湿度应符合要求。
	□是□否
	1.5

	6.6
	生产的产品在许可范围内。
	□是□否
	1.5

	6.7
	有销售台账，台账记录真实、完整。
	□是□否
	1.5

	6.8
	销售台账如实记录食品的名称、规格、数量、生产日期或者生产批号、检验合格证明、销售日期以及购货者名称、地址、联系方式等内容。
	□是□否
	1.5

	7.食品标识标注符合情况注：可直接检查第4项中抽取的样品
	7.1
	名称、规格、净含量标注符合要求。
	□是□否
	1.5

	*7.2
	日期标示符合要求。
	□是□否
	2

	7.3
	成分或配料表标注符合要求。
	□是□否
	2

	7.4
	生产者的名称、地址、联系方式，产品执行标准代号，贮存条件，生产许可证编号标注符合要求。
	□是□否
	1.5

	7.5
	营养标签标注符合要求。
	□是□否
	1.5

	7.6
	法律、法规或者食品安全标准规定的其它要求和必须标明的其他事项。
	□是□否
	1.5

	8．不合格品管理和食品召回
注：采取抽查方式
	8.1
	建立和保存不合格品的处置记录，不合格品的批次、数量应与记录一致。
	□是□否
	1.5

	*8.2
	实施不安全食品的召回，有召回计划、公告等相应记录。
	□是□否
	2

	*8.3
	召回食品有处置记录。
	□是□否
	2

	8.4
	未发现使用召回食品重新加工食品情况（对因标签存在瑕疵实施召回的除外）。
	□是□否
	1.5

9．从业人员管理
	9.1
	有食品安全管理人员、检验人员、负责人。
	□是□否
	1.5

	9.2
	有食品安全管理人员、检验人员、负责人培训和考核记录。
	□是□否
	1.5

	*9.3
	未发现聘用禁止从事食品安全管理的人员。
	□是□否
	2

	9.4
	企业负责人在企业内部制度制定、过程控制、安全培训、安全检查以及食品安全事件或事故调查等环节履行了岗位职责并有记录。
	□是□否
	1.5

	*9.5
	建立从业人员健康管理制度，直接接触食品人员有健康证明，符合相关规定。
	□是□否
	2

	9.6
	有从业人员食品安全知识培训制度，并有相关培训记录。
	□是□否
	1.5

	10．食品安全事故处置
	10.1
	有定期排查食品安全风险隐患的记录。
	□是□否
	1.5

	10.2
	按照食品安全应急预案定期演练，落实食品安全防范措施的记录。
	□是□否
	1.5

	*10.3
	发生食品安全事故的，有处置食品安全事故记录。
	□是□否
	2

	11．食品添加剂生产者管理
	*11.1
	原料和生产工艺符合产品标准规定。
	□是□否
	4

	11.2
	复配食品添加剂配方发生变化的，按规定报告。
	□是□否
	1.5

	11.3
	食品添加剂产品标签载明“食品添加剂”，并标明贮存条件、生产者名称和地址、食品添加剂的使用范围、用量和使用方法。
	□是□否
	2

附件4
食品生产监督检查问题项现场检查原始记录表

编号：
	项目序号
	问题项现场检查原始记录
	备注

	其他需要记录的问题：

检查人员（签名）：
年  月   日

 — 19 —

附件5
食品相关产品生产企业日常监督检查表— 19 —

检查组织单位（盖章）：	编号：

	被检查企业名称

	生产地址

	产品名称

	联系人

	联系电话

	生产许可证编号

	发证日期

	获证产品单元（产品证书明细内容)：

	检查结论

	被检查单位意见

负责人或其授权人签字(盖章）：
年  月	日

	检查人员签字

年    月    日

— 20 —

	检查 项目
	序号
	检查内容
	检查情况
	分值
	问题描述

	资质
情况
	1
	营业执照与生产许可证相关内容是否一致，是否均在有效期内。
	□是  □否
	3

	2
	企业实际生产地址、生产产品与生产许可证记载是否一致。(减项视同与记载一致)
	□是  □否
	3

生产
场所
	3
	生产区域厂房布局是否发生改变。
	□是  □否
	5

	4
	厂区、车间及库房是否卫生整洁。车间人流通道、物流通道使用是否正常；人员洗手、更衣消毒设施是否完好，物流除尘设施是否完好；车间防鼠、防虫、防尘措施是否完好。清洁卫生记录是否保存完好。
	□是  □否
	5

	5
	有特殊存放要求的物品，存放条件是否符合要求。
	□是  □否
	2

设备
设施
	6
	生产设备是否发生重大改变（包括主要生产设备及工艺发生改变，新增生产线等）；设备设施是否完好，维护保养是否正常并记录。

	□是  □否
	3

	7
	检验设备设施是否完好，必备检验耗材是否满足检验要求；需要计量检定的设备是否在检定有效期内。
	□是  □否
	3

	原辅材
料控制
	8
	企业所使用原料及添加剂是否符合有关法律法规及标准要求。是否从经评价的合格供应商进行采购，保存供应商评价记录、采购合同。
	□是  □否
	6

	9
	企业是否对采购的原辅材料进行索证验证，并对索证验证记录保存2 年以上。
	□是  □否
	8

	10
	企业是否建立原辅材料使用台账。
	□是  □否
	6

生产过
程控制
	11
	企业是否建立产品投料记录；产品配方、设计图纸等与实际生产情况是否一致。
	□是  □否
	4

	12
	企业是否设立生产加工过程中关键控制点并有相应记录。
	□是  □否
	4

	13
	生产过程中是否对原料、半成品、成品交叉污染实施有效控制，是否存在人流、物流交叉污染情况。
	□是  □否
	5

	出厂—21 —

检验
	14
	企业是否按照相关要求开展批批出厂检验。
	□是  □否
	4

	15
	出厂检验项目是否齐全；检验记录及检验报告是否规范。
	□是  □否
	4

	产品 标识
	16
	产品标识标注内容是否符合GB4806.1的相关要求。
	□是  □否
	4

	销售 情况
	17
	企业是否建立产品销售台账。产品销售记录是否包括产品名称、数量、生产日期/生产批号检验合格证号、购货者名称及联系方式、 销售日期、出货日期、地点等信息。
	□是  □否
	4

	产品 追溯
	18
	企业是否建立原料使用、生产过程记录、产品标识、出厂检验、销售记录等可追溯性的信息标注。
	□是  □否
	3

	人员
情况
	19
	主要管理人员了解《食品安全法》《工业产品生产许可证管理条例》及其实施办法，熟悉本企业设立质量管理制度。
	□是  □否
	3

	20
	检验人员是否具备出厂检验技能。
	□是  □否
	3

	21
	特种设备操作人员是否取得相应资质，需要取得食品从业人员健康证明的人员，健康证是否在有效期内。
	□是  □否
	2

	不合格 品处理
	22
	企业是否对采购的不合格原辅材料按照要求进行处置并记录。
	□是  □否
	4

	23
	企业对生产的不合格产品是否按照要求进行处置并记录。
	□是  □否
	4

	产品
召回
	24
	企业是否对销售的不安全产品进行召回，作好相应处理记录，并向监管部门报告召回及召回产品处理情况。
	□是  □否
	4

	企业
自查
	25
	企业是否定期开展自查，并对自查情况进行详细记录，对自查的问题进行持续改进。
	□是  □否
	4

	其他需要记录的问题

附件6
食品生产加工小作坊监督检查要点表
被检查单位：地址：
负责人：联系方式：
登记证（核准证）编号：
检查人员及执法证件名称、编号：1.                 2.                 3.
检查时间：    年   月   日
	检查项目
	序号
	检查内容
	检查情况

	1.企业资质情况
	1.1
	实际生产食品与登记范围一致。

	2．生产环境条件
	2.1
	车间卫生整洁，与有毒、有害场所及其他污染源保持规定的距离。

	2.2
	生活区、生产区应当相互隔离，生产场地内不得饲养家禽（畜）。

	2.3
	有洗手、更衣设施，根据需要配置换鞋、干手、消毒设备、设施，满足正常使用。

	2.4
	通风、防尘、照明、存放垃圾和废弃物等设备、设施，以及防鼠、防蝇、防虫害装置能满足正常生产需要。

	2.5
	车间内使用的洗涤剂、消毒剂等化学品应与原料、半成品、成品、包装材料等分隔放置。

	3．进货查验结果

	3.1
	查验食品原辅料、食品添加剂、食品相关产品供货者的许可证、产品合格证明文件，如实记录食品、食品添加剂、食品相关产品的名称、规格、数量、生产日期（生产批号）、保质期、进货日期以及供货者名称、地址、联系方式等内容。

	3.2
	进货查验记录及证明材料真实、完整，记录和凭证保存期限不少于产品保质期期满后六个月，没有明确保质期的，保存期限不少于二年。

	4．生产过程控制
	4.1
	有食品安全自查制度文件，定期对食品安全状况进行自查并记录和处置。

	4.2
	记录原料使用（特别是食品添加剂使用）和食品生产情况，记录生产加工过程关键控制点的控制情况。

	4.3
	未发现使用非食品原料、回收食品、食品添加剂以外的化学物质、超过保质期的食品原料和食品添加剂、药品、仅用于保健食品的原料，以及未经国务院卫生行政部门公告的新食品原料生产食品。

	4.4
	未发现超范围、超限量使用食品添加剂的情况。

	4.5
	未发现原辅料、半成品与直接入口食品交叉污染。

	4.6
	生产设备、设施定期清洗，保持清洁卫生。

	4.7
	未发现标注虚假生产日期或批号的情况。

	4.8
	生产车间内未发现与生产无关的个人或者其他与生产不相关物品。

	5．产品检验结果
	5.1
	保存每年的第三方检验机构合格检验报告（至少1次）。

	6．贮存及交付控制

	6.1
	原辅料的贮存条件符合要求。

	6.2
	食品添加剂应当专门贮存，明显标示，专人管理。

	6.3
	产品贮存、运输及交付控制符合产品特点。

	6.4
	销售台账如实记录食品的名称、规格、数量、生产日期、保质期、销售日期以及购货者名称、地址、联系方式等内容，并保存相关凭证。

	7.食品标识标注符合情况
	7.1
	生产加工散装食品的，应当在盛放该食品的容器上采用贴标或者挂牌等方式标识生产者名称、产品名称、生产日期、保质期、贮存条件等信息；简易包装的，还应当在包装上标识出地址、联系方式、登记证编号、成分表（配料表）等，并清晰、醒目标识“小作坊食品”字样。

	7.2
	预包装食品应符合标准特别是营养标签标注要求。

	7.3
	法律、法规或者食品安全标准规定的其它要求和必须标明的其他事项。

	8．不合格品管理和食品召回
	8.1
	建立和保存不合格品的处置记录。

	8.2
	实施不安全食品的召回，召回食品有处置记录。

	9．从业人员管理
	9.1
	从业人员上岗操作时穿戴清洁的工作衣帽，保持个人卫生，接触直接入口食品生产的人员持有健康证明，符合相关规定。

	10.其它检查项目（根据实际情况自行增加）

	对检查发现问题的处理：

检查人员：                           被检查单位负责人：
（盖章或押印）
检查时间：   年  月   日                     年  月   日

— 22 —
— 24 —

附件7
北碚区食品生产日常监督检查情况汇总表
单位（盖章）：                               2021年  月  日
	序号
	检查单位
	检查
时间
	日常监管得分
	主要问题
	处理
意见

注：本表填写所有食品生产单位，包括食品生产企业、食品相关产品及小作坊。其中小作坊无“日常监管得分”。

[bookmark: dwmc2]重庆市北碚区市场监督管理局办公室       2021年3月17日印发

— 24 —
— 25 —